
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 
 

ПРИКАЗ  

г.Сургут 

 

О создании бракеражной   

комиссии на 2023/2024 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.359-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждения, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования», утвержденными постановлением Главного 

санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45, постановлением Правительства Ханты –

Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 № 59 – п «Об обеспечении 

питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре», «О внесении  изменений в постановление 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 4 марта 2016 года 

№ 59 - п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» от 5 июня 2020 года № 237-п. 

Санитарно – эпидемиологическими правилами и нормами «Гигиенические 

требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. СанПиН 

2.3.2.1078-01», утвержденным постановлением Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации 06.11.2001 №36 (с изменениями от 6 

июля 2011 года) и с целью соблюдения технологии приготовления пищи и 

использования качественного ассортимента продуктов питания  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год: 

Здание №1 (ул. Пушкина, д.15а)  

Председатель: Сердюченко В.И., директор; 

Члены комиссии: Малышева Е.С. заместитель директора по УВР; 

Самойлова К.С. фельдшер; 

Гирич О.Н., социальный педагог; 

Акбердиева З.Б. заведующая производством. 

Здание №2 (ул. Саянская, д.9а) 

Председатель: Сердюченко В.И., директор; 

Члены комиссии: Мурзакова А.В. заместитель директора по УВР; 

Бересенева И.Г., фельдшер; 

31.08.2023 № Ш15-13-630/3 



Булатова Р.Д. социальный педагог; 

Мосина А.Ю. заведующая производством. 

1.2. План работы бракеражной комиссии на 2023 – 2024 учебный год, 

согласно приложение. 

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00A32192F45034D5650C84B78A6ECC3BEE 
Владелец: 
 Сердюченко  Вита Ивановна 
Действителен: 28.11.2022 с по 21.02.2024 

В.И. Сердюченко 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
Гирич Ольга Николаевна 

 



Приложение к приказу 

от 31.08.2023 № Ш15-13-630/3 

 
 

 

План работы 

бракеражной комиссии на 2023 -2024 учебный год 

 

Мероприятия Сроки 

выполнения 

Ответственный 

Проведение организационных 

совещаний 
3 раза в год Председатель комиссии 

Отслеживание составления меню в 

соответствии с нормами и 

калорийностью блюд 

Ежедневно Члены комиссии 

Контроль сроков реализации 

продуктов Ежедневно 

Ответственный  за 

бракераж  поступающих 

продуктов  питания 

Отслеживание технологии 

приготовления, закладки продуктов, 

выхода блюд 

1-2 раза в месяц Члены комиссии 

Контроль санитарно – гигиенического 

состояния пищеблока 1 раз в неделю Члены комиссии 

Разъяснительная работа с педагогами 
4 раза в год Председатель комиссии 

Работа с родителями (на 

общешкольных родительских 

собраниях) 

2 раза в год Председатель комиссии 

 


